

## Основные экономические показатели по Кабардино-Балкарской Республике за I квартал 2023 года

### I. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

**Индекс промышленного производства** в I квартале 2023 г. по сравнению с I кварталом 2022 г. составил 104,0%.

По видам экономической деятельности индекс составил: «Добыча полезных ископаемых» - 94,4%, «Обрабатывающие производства» - 101,6%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 115,1%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 102,7%.

Среди обрабатывающих производств уменьшение выпуска продукции по сравнению с I кварталом 2022 г. наблюдалось в производстве текстильных изделий (индекс производства составил 98,0%), одежды (82,7%), бумаги и бумажных изделий (65,4%), полиграфии (94,7%), химических веществ (31,7%), резиновых и пластмассовых изделий (86%), компьютеров, электронных и оптический изделий (54,8%), электрического оборудования (65,8%), машин и оборудования, не включенных в другие группировки (44,0%), автотранспортных средств (29,6%).

### Индексы промышленного производства по основным видам деятельности

	Март 2023 г. в % к		I квартал 2023 г. в % к I кварталу 2022 г.
	марту 2022 г.	февралю 2022 г.	
<b>Добыча полезных ископаемых – всего</b>	<b>89,0</b>	<b>в 3,6 р.</b>	<b>94,4</b>
добыча прочих полезных ископаемых	88,6	в 3,8 р.	93,1
<b>Обрабатывающие производства – всего</b>	<b>108,4</b>	<b>125,3</b>	<b>101,6</b>
из них:			
производство пищевых продуктов	122,8	114,1	120,5
производство напитков	137,1	118,2	122,2
производство текстильных изделий	94,3	83,7	98,0
производство одежды	87,7	147,6	82,7
производство кожи и изделий из кожи	103,5	в 2,6 р.	111,5
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	в 3,8 р.	в 2,5 р.	132,1
производство бумаги и бумажных изделий	73,3	132,1	65,4
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	131,5	164,9	94,7
производство химических веществ и химических продуктов	32,0	131,5	31,7
производство резиновых и пластмассовых изделий	в 1,8 р.	в 6,0 р.	86,0

	<i>Март 2023 г.</i> <i>в % к</i>		<i>I квартал 2023 г. в % к I кварталу 2022 г.</i>
	<i>марту 2022 г.</i>	<i>февралю 2022 г.</i>	
производство прочей неметаллической минеральной продукции	149,8	113,6	135,7
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	128,8	109,4	139,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	43,3	в 2,0 р.	54,8
производство электрического оборудования	72,3	106,3	65,8
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	17,5	140,7	44,0
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	23,4	в 4,5 р.	29,6
производство прочих транспортных средств и оборудования	105,0	94,2	141,2
производство мебели	91,0	113,5	101,3
производство прочих готовых изделий	в 2,4 р.	139,5	в 1,6 р.
ремонт и монтаж машин и оборудования	в 1,7 р.	в 2,1 р.	133,9
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - всего</b>	<b>107,2</b>	<b>106,1</b>	<b>115,1</b>
из него: производство, передача и распределение электроэнергии	117,3	141,6	112,9
производство и распределение газообразного топлива	104,5	75,5	131,9
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	87,0	93,2	97,5
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>108,0</b>	<b>116,1</b>	<b>102,7</b>
из него: забор, очистка и распределение воды	121,8	118,6	112,3
сбор и обработка сточных вод	73,0	124,8	69,4
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	114,1	103,7	116,7

**Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности**  
(без НДС, акцизов и других аналогичных платежей)

*в действующих ценах*

	<i>I квартал 2023 г.</i> <i>млн рублей</i>	<i>в % к I кварталу 2022 г.</i>
1	2	3
<b>Добыча полезных ископаемых – всего</b>	<b>46,8</b>	<b>87,4</b>
в том числе:		
добыча прочих полезных ископаемых	45,0	85,8
из нее:		
добыча камня, песка и глины	45,0	85,8

	<i>I квартал 2023 г. млн рублей</i>	<i>в % к I кварталу 2022 г.</i>
<b>Обрабатывающие производства - всего</b>	<b>7074,5</b>	<b>84,1</b>
из них:		
производство пищевых продуктов	2734,2	110,5
производство напитков	1794,6	в 1,9 р.
производство текстильных изделий	38,0	в 8,6 р.
производство одежды	405,2	126,1
производство кожи и изделий из кожи	25,3	в 2,3 р.
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	6,8	15,8
производство бумаги и бумажных изделий	234,4	59,5
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	8,5	77,3
производство химических веществ и химических продуктов	230,5	142,0
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	62,8	50,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	250,7	в 2,5 р.
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	468,8	148,9
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	362,9	79,6
производство электрического оборудования	192,6	6,7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	2,9	в 5 р.
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	38,2	136,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	150,7	в 1,6 р.
производство мебели	1,6	в 4 р.
производство прочих готовых изделий	18,2	в 13,1 р.
ремонт и монтаж машин и оборудования	22,6	140,2
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - всего</b>	<b>3712,3</b>	<b>106,1</b>
из него:		
производство, передача и распределение электроэнергии	2491,1	100,4
производство и распределение газообразного топлива	621,3	147,4
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	599,8	100,5
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>485,0</b>	<b>119,3</b>

	<i>І квартал 2023 г. млн рублей</i>	<i>в % к І кварталу 2022 г.</i>
из него:		
забор, очистка и распределение воды	223,6	126,5
сбор и обработка сточных вод	58,0	79,0
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	202,0	129,0

Примечание: **Объем отгруженных товаров** собственного производства представляет собой стоимость тех товаров, которые произведены данным юридическим лицом и фактически в отчетном периоде отгружены или отпущены в порядке продажи, а также прямого обмена на сторону (другим юридическим и физическим лицам), независимо от того, поступили деньги на счет продавца или нет. Данные формируются по совокупности соответствующих фактических видов деятельности, осуществляемых организациями, независимо от их основного вида деятельности.

## II. СТРОИТЕЛЬСТВО

**Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»,** в I квартале 2023 г. составил 2,5 млрд рублей, что на 12,7% выше аналогичного периода 2022 г.

С начала 2023 г. предприятиями и организациями всех форм собственности с учетом индивидуального жилищного строительства построено 820 новых квартир, в том числе населением 492 жилых дома. Организаниями-застройщиками, осуществляющими строительство многоквартирных жилых домов, построено 328 квартир.

Общая площадь введенного жилья составила 97,0 тыс. кв. метров, что в 1,5 раза больше, чем в I квартале 2022 г., в том числе населением – 72,8 тыс. кв. метров (123,4%), организациями - застройщиками, осуществляющими многоквартирное жилищное строительство – 24,2 тыс. кв. метров (в 7,6 раза больше аналогичного периода 2022 г.).

В сельской местности введено 49,0 тыс. кв. метров общей площади жилых домов, что на 9,7 % превышает уровень I квартала 2022 г.

## III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

**Объем производства продукции сельского хозяйства** всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения) в I квартале 2023 г. в действующих ценах, по расчетам, составил 6,8 млрд руб., или 103,4% в сопоставимой оценке к уровню I квартала предыдущего года.

По состоянию на 1 апреля 2023 г. по сравнению с аналогичной датой 2022 г. в хозяйствах всех категорий увеличилось поголовье всех видов скота и птицы.

### Поголовье скота и птицы в хозяйствах всех категорий

	<i>На 1.04.2023 г.</i>		<i>Справочно</i>
	<i>тыс. голов</i>	<i>в % к 1.04.2022 г.</i>	<i>на 1.04.2022 г. в % к 1.04.2021 г.</i>
Крупный рогатый скот	268,3	100,1	99,3
в том числе коровы	135,6	100,0	100,7
Свиньи	3,6	103,6	104,0
Овцы и козы	403,5	101,3	101,6
Птица	4131,5	113,6	101,5

В I квартале 2023 г. в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, увеличилось производство скота и птицы (на убой в живом весе), молока и яиц. Сельскохозяйственными организациями произведено 9,4 тыс. тонн мяса (135,9% к I кварталу 2022 г.), надоено 18,3 тыс. тонн молока (100%) и получено 10,2 млн штук яиц (106,4%).

#### **Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий**

	<i>I квартал 2023 г.</i>		<i>Справочно I квартал 2022 г. в % к I кварталу 2021 г.</i>
	<i>тыс. тонн</i>	<i>в % к I кварталу 2022 г.</i>	
Мясо (скот и птица на убой в живом весе)	23,2	107,7	102,5
Молоко	99,9	101,7	101,7
Яйца, млн штук	41,9	103,1	103,5

#### **IV. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ**

**Оборот розничной торговли** в I квартале 2023 г. сложился в объеме 50,6 млрд руб., или 102,1% (в сопоставимых ценах) к соответствующему периоду предыдущего года. Оборот розничной торговли характеризуют следующие данные:

	<i>I квартал 2023 г., млрд руб.</i>	<i>I квартал 2023 г. в % к I кварталу 2022 г.</i>	<i>Справочно: I квартал 2022 г. в % к I кварталу 2021г.</i>
Всего	50,6	102,1	103,0
в том числе:			
оборот розничной торговли торгующих организаций <sup>1)</sup>	26,6	97,6	101,7
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	24,0	107,5	104,7

<sup>1)</sup> Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.

В I квартале 2023 г. оборот розничной торговли на 52,5% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 47,5%.

Населению республики в I квартале 2023 г. реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 24,9 млрд руб., что на 3,2% больше уровня I квартала 2022 г. Оборот непродовольственных товаров вырос на 1,0% и составил 25,7 млрд рублей. В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий в I квартале 2023 г. составил 49,1%, непродовольственных товаров – 50,9%.

*При использовании информации ссылка на Северо-Кавказстат обязательна*